
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 158 
del 18/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL'APPALTO DEI LAVORI DI 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE  ALL'INTERNO  DELL'AREA 
ARTIGIANALE DI RAGUSA. CIG 694871877D ”. APPROVAZIONE  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

Il Redattore: Licitra Epifania 

Premesso che:
     Con Determinazione Dirigenziale n.1305 del 11 agosto 2017 è stato approvato il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori da appaltare per il rifacimento della pavimentazione stradale all'interno 
dell'area artigianale di Ragusa,  dell'importo complessivo di €  280.000,00, di cui € 210.060,02 oltre 
all' I.V.A. quale importo a base di gara comprensivo di € 6.301,81 per oneri per l'attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 
     Preso atto che con  Determinazione Dirigenziale n.1332 del 18 agosto 2017 , si è disposto di 
confermare la prenotazione di spesa complessiva di  €  280.000,00  al Cap. 2956.3– prenotazione 
83/17 - codice di bilancio 14.01.2.02.01.09.013, Bil.2017 e di affidare la realizzazione dei lavori in 
parola mediante la procedura negoziata senza bando ed inoltre di riservare al Dirigente del Settore 
XII l'approvazione della lettera d'invito e l'espletamento della procedura concorsuale;

         Preso atto, altresì, che al fine di avviare la procedura in parola, il Dirigente del Settore V°,  ha trasmesso,  
contestualmente agli elaborati di gara, in busta sigillata, anche l'elenco delle 20 imprese da invitare;

   Richiamata, altresì,  la determinazione dirigenziale con il n.1556 del Registro Generale del 
26/09/2017 con la quale è stata approvata la lettera di invito relativa alla procedura negoziata  per 
l'affidamento  dei  lavori  di  “Rifacimento  della  pavimentazione  stradale  all'interno  dell'area 
artigianale di Ragusa”-  CIG  694871877D  

     Richiamata,  altresì,  la determinazione dirigenziale con il n.1768 del Registro Generale del 
23/10/2017 con la quale sono stati approvati le risultanze delle operazioni di gara, svoltesi in seduta 
pubblica in data 19/10/2017  giusta verbale di pari data.

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


   Richiamata,  altresì,  la determinazione dirigenziale con il n.1906 del Registro Generale del 
13/11/2017 con la quale sono stati approvati le risultanze delle operazioni di gara, svoltesi in seduta 
pubblica in data 3/11/2017  giusta verbale di pari data.

   Dato  atto:

- che  con nota prot. n.117924 del 3/11/2017 sono stati chiesti all'impresa Capobianco Giuseppe, 
che  a  conclusione  delle  operazioni  di  apertura  delle  offerte  economiche  è  risultata  prima  in 
graduatoria con il ribasso offerto del 31,3131%, tutte le necessarie giustificazioni atte a dimostrare 
la  congruità,  la  serietà,  la  sostenibilità  e  realizzabilità  dell'offerta  prodotta  in  sede  di  gara  in 
conformità a quanto previsto dall'art.97 del codice dei contratti  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- che la sopracitata nota   prot. n.117924 del 3/11/2017 è stata, inoltre,  trasmessa per conoscenza al 
R.U.P..

- che con nota prot. n. 134229   del 14/12/2017 il Dirigente del settore V ed il R.U.P. hanno 
espresso  parere  favorevole,  dopo  avere  valutato  tutte  le  giustificazioni  prodotte  dall'impresa 
Capobianco Giuseppe.

 Ritenuto che occorre, pertanto, procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito  
delle  operazioni  di  gara  e  dichiarando  aggiudicataria  in  via  definitiva  dell'appalto  dei  lavori  in  parola 
l'impresa Capobianco Giuseppe da Palma di Monterchiaro (AG) via Carlo Carrà n.85 per il prezzo di euro 
146.257,01  oltre  I.V.A.,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  31,3131%, sul  prezzo  a  base  di  gara  di  euro 
210.060,02 oltre all' I.V.A. quale importo a base di gara comprensivo di € 6.301,81 per oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 

Dato atto che l'esito delle operazioni di gara è stato reso pubblico tramite inserzione sull'apposita sezione  
gare del profilo del committente;

 Vista la Deliberazione del C.C. n. 32 del 6/7/2017 di approvazione del D.U.P. e del Bilancio di  
previsione 2017;

Vista la Deliberazione della G. M. n. 315 del 12/7/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 – 2019;

 Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  coerente  con  la  programmazione contenuta  nel 
D.U.P. e nel  P.E.G sopra richiamati;

 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

 Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

 Visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali; 

DETERMINA
1. Approvare  l'esito  delle  operazioni  di  gara  relative  alla   procedura  negoziata   per 

l'affidamento dei lavori  di  “Rifacimento della pavimentazione stradale all'interno dell'area 
artigianale di Ragusa”-  CIG  694871877D, ratificando i relativi verbali dei giorni 19/10/2017 e 
3/11/2017 che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.   

2. Dichiarare l'impresa Capobianco Giuseppe da Palma di Monterchiaro (AG) Carlo Carrà n.85 per il 
prezzo di euro 146.257,01 oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto del 31,3131%, sul prezzo a base 
di gara di euro   210.060,02 oltre all' I.V.A. quale importo a base di gara comprensivo di € 
6.301,81  per  oneri  per  l'attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta, 
aggiudicataria  in  via  definitiva dei  lavori  di  “Rifacimento della  pavimentazione  stradale 

Pagina 2/3



all'interno dell'area artigianale di Ragusa”-  CIG  694871877D,  restando subordinata l'efficacia 
all'esito della verifica sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.50/16. 

3.  Dare atto che le quote delle economie di ribasso, nella misura stabilita dall 'art.2, lett.b), del 
Decreto 16 dicembre 2011 (GURS n.2 del 13/01/2012)  ed in osservanza delle disposizioni 
di cui all'art.3 della Legge Regionale n.20/2007, devono essere destinate ai fini dell'art.3, 
c.2, della L.R. n.20/2007;   

4.   Prendere  atto  che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n..1332 del  18  agosto  2017 la 
suddetta spesa complessiva di € 280.000,00, I.V.A. compresa,  è stata confermata al Cap. 
2956.3– prenotazione 83/17 - codice di bilancio 14.01.2.02.01.09.013, Bil.2017. 

5.  Dare atto che, richiamate le motivazioni espresse in narrativa, il presente provvedimento 
non comporta impegno di spesa.

6.  Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00. 

7. dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune, 
www.comune.ragusa.gov.it sezione “Amministrazione trasparente”, profili del committente, 
entro due giorni dall'adozione;

8. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti” 
“sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune;

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: Verbali del 19/10/2017 e del 3/11/2017 "

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE XII

                                                                                                Dott. Rosario Spata

 

Ragusa,  18/12/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/
http://I.V.A/
http://I.V.A/

	
	

